104).

ที่จะมาเพาะให้เกิดโปลิดิกลิปาตีขึ้น เราควรจะคอยมองอยู่ให้เสมอ ถ้ามีร่องที่จะทำลาย โปลิดิกลิปาตีข้างจีนได้เมื่อไร เราต้องทำลาย . . ."¹

ต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้มีการแพร่ขยาย แนวความคิดทางการเมืองแบบประชาธิปไตยมากขึ้น ทั้งในประเทศและนอกประเทศ การ "กบฏ ร.ศ. 130" (พ.ศ. 2454) ที่เกิดขึ้นหลังจากการปฏิวัติล้มราชวงศ์มณู เป็นผลสำเร็จในปีเดียวกันนี้โดยพวกก๊กมินถั่งซึ่งมี ดร. ชุนยัต เอินเป็นหัวหน้า ได้ชี้ให้เห็นว่าความคิดในการปกครองแบบประชาธิปไตยได้ขยายตัวและแพร่หลายมาถึงเมืองไทยแล้ว แต่ก็ไม่ปรากฏว่าพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะทรงผ่อนคลายหรือเปิดโอกาส